
 
 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 
  

CIG:    Z7626134BB 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 "Legge di contabilità e finanza pubblica" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il Regolamento che disciplina l'organizzazione del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e 

della Ricerca - DPCM Il febbraio 2014, 11. 98, pubblicato sulla G.U. del 14 luglio 2014; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, di approvazione del "Bilancio di Previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018- 2020"; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2017 recante 

"Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2018 e per il triennio 2018 - 2020" ed in particolare la tabella 7; 

VISTO il D.M. n. 10 del 5 gennaio 2018, con il quale il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e 

della Ricerca ha assegnato ai titolari dei Centri di Responsabilità Amministrativa le risorse finanziarie iscritte 

nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2018, salva la gestione delle spese afferenti ai capitoli 

e piani gestionali affidate alle strutture di servizio di cui all'art. 6; 

CONSIDERATO che con Decreto Interministeriale (MIUR e MEF) n. 104 per l'E.F. 2018 è affidata, 

ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs.  n. 279/1997, alla Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie, in 

qualità di struttura di servizio del Ministero, la gestione unificata delle risorse finanziarie relative alle 

retribuzioni principali ed accessorie per il personale dell' Amministrazione centrale ivi compresi gli oneri a 

carico dello Stato nonché le risorse finanziarie relative all'acquisto di beni e servizi distribuite sui diversi 

centri di responsabilità riferiti agli Uffici centrali; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO l'art. 36, comma 2, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i; 

VISTA la Delibera ANAC del 26 Ottobre 2016, n.1097, come aggiornata con successiva Delibera 

ANAC dell’1 marzo 2018, n. 206, relativa alle Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini dì mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

CONSIDERATA l’esigenza di espletare le prove scritte d’esame per il concorso pubblico a n. 253 

posti, per l'accesso al profilo professionale di funzionario amministrativo-giuridico-contabile, area III, 

posizione economica F1, del ruolo del personale del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, 

per gli uffici dell'Amministrazione centrale e periferica, come da Decreti del Direttore Generale per le risorse 

umane e finanziarie nn. 282 del 19 marzo 2018 e n. 504 del 5 aprile 2018;  

CONSIDERATA la necessita di stipulare un contratto per la concessione in uso di spazi e 

attrezzature necessarie all’espletamento delle prove d’esame di cui sopra, nelle date del 19 e 20 dicembre 

2018; 

CONSIDERATO che l'importo della fornitura è inferiore alla soglia di cui all'art. 35, comma l,      

lett. b) del D.Lgs. 50/2016, e pertanto si può procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATO il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici e delle 

regole di concorrenza, acquisite idonee informazioni per l’identificazione delle soluzioni presenti sul mercato 

per il servizio di cui si necessita; 

m_pi.AOODGRUF.REGISTRO DEI DECRETI
DIRETTORIALI.R.0002125.04-12-2018



 
 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 
RITENUTO, pertanto, opportuno riscontrati i presupposti di cui al paragrafo 4.1 delle Linee guida    

n. 4 dell'ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, di affidare il servizio alla società Ergife Hotel 

e Conference Center S.p.A; 
 

DETERMINA 
 

1. L'avvio delle procedure di acquisizione del servizio per la concessione in uso degli spazi e delle 

attrezzature necessarie all’espletamento delle prove d’esame, nonché dei necessari servizi accessori correlati,  

mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla società Ergife 

Hotel e Conference Center S.p.A; 

2. L’importo complessivo stimato, pari a €39.000,00 (IVA esclusa), graverà sul capitolo 1170/19 

dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l'esercizio finanziario 2018. 

 

 

 

                         Il Direttore Generale 

                    Jacopo  Greco 

         Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 
 




